

Rīgas Stradiņa universitāte
Psiholoģijas laboratorija
Testu un aptauju reģistrs

<https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs>

1. Nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads:

Attieksme pret savu novecošanu, Fomičeva, J., 2019

2. Nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, izveides gads:

Attitude toward own aging, ATOA; Lawton, 1975

3. Instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija):

Piecu punktu Attieksme pret savu novecošanu (ATOA) apakšskala no Philadelphia Geriatric Morale Scale, izmanto savas novecošanas uztveres novērtēšanai. ATOA apakšskala sastāv no 5 apgalvojumiem. Respondentiem tiek lūgts norādīt, vai viņi piekrīt vai nepiekrīt šiem apgalvojumiem. Kopējais rādītājs svārstās no 0 – negatīvāka attieksme pret savu novecošanu līdz 5 – pozitīvāka attieksme pret savu novecošanu (Lawton, 2003).

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem:

Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā. Mūsu rīcībā ir informācija, ka aptaujas oriģinālais teksts angļu valodā ir brīvi pieejams interneta vietnē <https://www.abramsoncenter.org/media/1198/lawtons-pgc-moral-scale.pdf>. Aptaujas autori atļauj tās lietošanu novērtēšanas nolūkos klīniskajā praksē. Lūdzam pārbaudīt aktuālo oriģināla autora sniegto informāciju par instrumenta izmantošanas nosacījumiem Jūsu intereses brīdī un, ja gadījumā instrumenta izmantošanai ir nepieciešama oriģināla autora atļauja, lūdzam Jūs vērsties pie oriģināla autora ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām. Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai kontaktpersonai ([skat. reģistra web](#)). Jāizpilda un jāiesūta arī web ievietotais iesniegums. Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa ir iegūta no adaptācijas autores darba, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā var būt pievienoti vēl citi instrumenti un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita nesakrītība vai neatbilstība, vai iespējamas jebkuras citas izmaiņas vai neatbilstības.

5. Īsa pamatinformācija par Jūsu adaptētā vai izveidotā instrumenta rādītājiem (piem. Kronbaha alfas):

Izlase: 30 cilvēki vecumā no 67 līdz 71 gadiem (M = 68,70; SD = 1,29), 22 (73%) sievietes un 8 (27%) vīrieši, ar latviešu dzimto valodu.

Latviešu valodas versijas aptaujai tika analizēti psiholoģiskie rādītāji un iekšējā skalu saskaņotība. Attieksme pret savu novecošanu latviešu versijas aptaujas skalu iekšējās saskaņotības ir laba, jo Kronbaha alfa ir 0,83, kas ir līdzīgi oriģinālai aptaujas versijai. ATOA aptaujas latviešu valodas versiju var izmantot turpmākajos pētījumos.

Informāciju, balstoties uz Fomičevas, J.. 2019. gada maģistra darbā sniegto informāciju, sagatavoja L. Regzdiņa-Pelēķe 01.12.2020.

Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakthinformāciju meklējiet reģistra mājas lapā: <https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs>.